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“MBI AUTORIZIMIN E PERQENDRIMIT TE REALIZUAR NEPERMJET KRIJIMIT TE NJE
NDERMARRJE TE PERBASHKET ME FUNKSIONE TE PLOTA, GRABOVA HYDROPOWER

SHPK,
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Né mbledhjen e tij té datés 11. 07. 2024, shqyrtoi ¢éshtjen me:

Objekti:

Autorizimi i pérgendrimit t& realizuar nép&rmjet krijimit té njé ndérmarrje té
pérbashkét me funksione t€ plota. GRABOVA HYDROPOWER SHPK, nga
shoggérité GR ALBANIA SHPK, AGNA SHA dhe ALB - STAR SHPK.

Baza Ligjore: Nenet 2, 10-12, neni 24, germa d, dhe nenet 53-64 t& ligjit nr. 9121, daté

28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™; Rregullorja “Pér zbatimin e
procedurave té pérgendrimit t&€ ndérmarrjeve”; Udhézimi “Pér formén e
njoftimit t& pérqendrimit™ dhe Formulari i njoftimit té pérgendrimit.

Komisioni i Konkurrencés, pas shqyrtimit t¢ relacionit té¢ Sekretarit t& Pérgjithshém, si dhe
raportit t&€ Drejtorisé s€¢ Analizés dhe Metodologjis€ sé Tregjeve mbi njoftimin e pérgendrimit té

realizuar

népérmjet krijimit t&¢ njé ndérmarrje t&€ pérbashkét me funksione té plota, GRABOVA

HYDROPOWER SHPK, nga ortakét themelues té saj, shoqérité GR ALBANIA SHPK, AGNA
SHA dhe ALB - STAR SHPK dhe shitja e 34% té kuotave té shoqériseé GRABOVA
HYDROPOWER SHPK té zotéruara nga shogéria ALB-STAR SHPK tek shogéria GJOKA
KONSTRUKSION SHA,

I. l;alét né transakﬂo&b dhe procedura

VEREN SE :




Autoriteti i Konkurrencés €shté njoftuar mbi transaksionin e krijimit t€ njé ndérmarrje t& pérbashkét
me funksione t& plota, GRABOVA HYDROPOWER SHPK, nga shogérité GR ALBANIA SHPK,
AGNA SHA dhe ALB - STAR SHPK.

Né zbatim t& nenit 59 té ligjit nr. 9121 daté 28.07.2003 “P&r mbrojtjen e konkurrencés”, Komisioni i
Konkurrencés me vendimin nr. 1075, daté 26.04.2024 “Mbi fillimin e procedurave t& kontrollit t&
pérgendrimeve pér rastin e krijimit t&€ ndérmarrjes s€ pérbashkét, GRABOVA HYDROPOWER
SHPK, nga ortakét themelues té saj, shogérité GR ALBANIA SHPK, AGNA SHA dhe ALB-STAR
SHPK, si dhe transaksionin e shitjes s¢ kuotave t& shoqérisé¢ ALB-STAR SHPK tek shogéria GJOKA
KONSTRUKSION SHA, vendosi: 1. Fillimin e procedurés s€ kontrollit té pérqgendrimeve mbi rastin
e krijimit t€ ndérmarrjes sé pérbashkét GRABOVA HYDROPOWER SHPK nga ortakét themelues
té saj, shogéria GR ALBANIA SHPK, shogéria AGNA SHA dhe shogéria ALB-STAR SHPK dhe 2.
Fillimin e procedurés sé kontrollit t¢ pérgendrimeve mbi transaksionin e shitjes s& kuotave té
shogérisé ALB-STAR SHPK tek shogéria GIOKA KONSTRUKSION SHA.

Referuar dokumentacionit t& depozituar, palét né transaksion jané:

Pala 1: AGNA SHA é&shté njé shoqéri aksionare, e themeluar sipas legjislacionit shqiptar, me objekt
aktiviteti: import-export t& mallrave industriale e ushqimore, materiale ndértimi, prodhime bujgésore
dhe blegtorale, prodhim e shitje pije alkoolike; n€ fush&n e investimit né ndértim, né fushén e
shitblerjes s& trojeve pér ndértim, pér turizém, fshatra turistike, moteleri dhe hoteleri; tregtim import
- eksport i produkteve dhe nénprodukteve té duhanit; shitblerje, marrje ose dhénie me gera té pasurive
té¢ paluajtshme dhe atyre t& luajtshme; veprimtari trajnuese dhe certifikuese té punonjésve té
administratés publike, punonjésve té institucioneve arsimore; auditimi, mbiké&qyrja dhe certifikimi i
zbatimit t& standardeve ndérkombétare pér institucionet né pérgjithési dhe/ose personelin e tyre né
veganti etj.

Shogéria AGNA SHA kontrollohej né vitin 2017 nga z. Kosta Sotiri me 32.5% té aksioneve, z. Vasil
Naci me 32.5% té aksioneve, z. Kristo Naci me 30% té aksioneve dhe z. Aleksandér Naci me 5% té
aksioneve.

Sipas t& dhénave t&¢ QKB, shogéria AGNA SHA né vitin 2017, ishte zotéruese e kuotave né shoqérité:
HIDROBEGAJ SHPK, HYDROBORSH SHPK, ENERGO-SAS SHPK, ENERGJI GRUP SHPK dhe
The PLAZA Tirana SHPK.

Pala 2: GR ALBANIA SHPK é&shté njé shoqéri me pérgjegjési té kufizuar, e themeluar sipas
legjislacionit shqiptar, me objekt aktiviteti: 1. konsulencé mjedisore, pérgatitja e studimeve dhe
vlerésimeve mjedisore; monitorim dhe auditim i mjedisit; laborator testues pér monitorimin e ujit,
ajrit, toké&s, zhurmave dhe verbimeve; 2. projektim, ndértim, mbikéqyrje, kolaudim i impianteve te
prodhimit t& energjisé dhe prodhimi i saj nga uji, dielli (fotovoltaik), burimet termike, burime
gjeotermale, era, biogazi, nafta dhe qymyri, pér vete ose pér té tretet; 3. menaxhimi i partneriteteve
publike private, etj.

Shoqéria GR ALBANIA SHPK né& vitin 2017 zotérohej nga Gentjan Filaj 38%, Realdo Mansaku
37%, Elton Kuka 13% dhe Henri Aleksi 12%.

Sipas té dhénave t&¢ QKB, shoqéria GR ALBANIA SHPK né& vitin 2017 ishte zotéruese e kuotave né
shogérité: EURUS SHPK, SolPower Albania SHPK dhe SHUSHICA HYDROPOWER SHPK.

Pala 3: ﬁ,\LB-STAR SHPK é&shté njé shoqéri me pérgjegjési té kufizuar, e themeluar sipas
!egjlslacro[nt shgiptar, me objekt aktiviteti ndértime civile, industriale, tregti import - export;




transport i mallrave pér té treté me qira dhe pér llogari té vet brenda vendit; tregti me shumicé e ujit
té pijshém dhe e ujit industrial; menaxhim i mbetjeve jo té rrezikshme (aktivitet grumbullim dhe
transport i mbetjeve jo t€ rrezikshme); hapja dhe menaxhimi i hoteleve "Strukturé Akomoduese 4 ose
5 yje", e godinave dhe ambienteve né té cilat ushtrohet aktivitet hotelier, etj.

Shoqéria ALB-STAR SHPK, né vitin 2017, zotérohej 100% nga ortaku i vetém FINMAN SHPK,
shoqéri me pérgjegjési té kufizuar, e themeluar sipas legjislacionit shqiptar, e organizuar si njé
shoqéri holding, e cila do té jeté zotéruese e kuotave né disa shogéri té tjera dhe do té ofrojé asistencé
pér shoqérité e zotéruara né ményré té drejtpérdrejté ose té térthorté nga veté shogéria apo ortakét e
saj.

Sipas té dhénave té¢ QKB, shogéria ALB-STAR SHPK né& vitin 2017 ishte zotéruese e kuotave né
shoqgérité: SHUSHICA HYDROPOWER SHPK dhe ECOCLEAN SHA.

Ndérmarrja e pérbashkét (JV): GRABOVA HYDROPOWER SHPK éshté njé shoqgéri me
pérgjegjési té kufizuar, e themeluar sipas legjislacionit shqiptar, me objekt aktiviteti ndértimin e
Hidrocentralit mbi Lumin Grabové, t& tipit BOT, (Ndérto-Opero-Transfero); prodhim, transmetim
dhe shitje t&é energjisé elektrike té prodhuar nga HEC-i mbi Lumin Grabové: shfrytézimi dhe
mirémbajtja e kaskadés si mé sipér gjaté€ periudhés koncesionare.

Shogéria GRABOVA HYDROPOWER SHPK nuk ka aktivitet dhe nuk ka gjeneruar t& ardhura deri
aktualisht.

II. Transaksioni

Mé daté 19 gershor 2017, shogérit¢ GR ALBANIA SHPK, AGNA SHA dhe ALB-STAR SHPK kané
nénshkruar “Marréveshje pér bashkimin e pérkohshém té shoqérive™ pér pjesémarrje né pérzgjedhjen
konkurruese né Dhénien me Koncesion té ndértimit t& Hidrocentralit Grabova 1.

Referuar késaj kontrate, shogérité GR ALBANIA SHPK, AGNA SHA dhe ALB-STAR SHPK,
vendosén t& konkurronin pér ftesén pér oferté (me ané té njé bashkimi t&é pérkohshém), té organizuar
nga Ministria e Energjisé dhe Industrisé, pér té marré pjesé né pérzgjedhjen konkurruese pér Dhénien
me Koncesion t& Ndértimit t& “Hidrocentalit Grabova 17,

Marréveshja parashikonte se nése oferta e bashkimit t& shogérive, palé né kété marréveshje, do té
rezultonte fituese, t& tre shoqérité¢ do t€ themelonin njé shogéri té€ re brenda 1 muaji nga data e
shpalljes s¢ vendimit nga Ministria e Energjisé dhe Industrisé né lidhje me konkurrimin publik. Duke
gené se oferta rezultoi fituese, palét themeluan shogériné e re, GRABOVA HYDOPOWER SHPK,
e cila u finalizua me nénshkrimin e statutit t€ saj mé daté 20.09.2017, ku shogéria GR ALBANIA
SHPK zotéron 33% té aksioneve, shogéria AGNA SHA zotéron 33% té aksioneve dhe shogéria ALB
— STAR SHPK zotéron 34% té aksioneve.

MEé daté 20 néntor 2017, shogéria GRABOVA HYDROPOWER SHPK ose koncesionari (Subjekt
pér qéllime t& vecanta) dhe Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé (Autoriteti Kontraktues), kané
nénshkruar Kontraté Koncesioni e formé&s BOT (ndértim — operim — transferim) pér ndértimin e
Hidrocentralit “Grabové 1.

Afati i veprimtarisé s& koncesionit do té jeté pér njé periudhé prej 35 vitesh, duke filluar nga data e
nénshkrimit té késaj kontrate prej paléve.

Referuar dokumentacionit t& depozituar, transaksioni i propozuar pérbén njé pérgendrim né kuptim
t€ nenit 10 dhe 12 & ligjit nr. 9121 daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™ dhe &shté objekt

autorizimj nga Komisioni i Konkurrencés.
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Né zbatim té nenit 53 té ligjit, krijimi i ndérmarrjes GRABOVA HYDROPOWER SHPK nga
shogérité AGNA SHA, GR ALBANIA SHPK dhe ALB-STAR SHPK, nuk &shté njoftuar prané
Autoritetit t&¢ Konkurrencés, brenda afatit t€ pércaktuar né nenin 12, pika 2 t& ligjit nr. 9121, daté
28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”.

III.  Analiza e konkurrencés

Ndérmarrja e pérbashkét, GRABOVA HYDROPOWER SHPK éshté njé shoqéri e themeluar pér
zbatimin e kontratés sé Koncesionit, mes saj dhe Ministrisé sé Infrastrukturés dhe Energjetikés,
Autoriteti Kontraktues (e ndryshuar) pér Ndértimin e Hidrocentralit mbi Lumin Grabové, té tipit
BOT, (Ndérto-Opero-Transfero); Prodhim, transmetim dhe shitje t& energjisé elektrike t& prodhuar
nga HEC-i mbi Lumin Grabové.

Sipas nenit 3, pika 7, t& ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”, si edhe
Udhézimit nr.76, daté 07.04.2008 “Pér pércaktimin e tregut pérkatés”, pércaktimi “treg pérkatés”
pérfshin dy komponent&: tregun pérkatés t&€ produktit dhe tregun pérkatés gjeografik.

Referuar objektit té aktivitetit t& shoqérisé s¢ pérbashkét, gjykojmé se tregu pérkatés i produktit do
té€ konsiderohet tregu i energjisé elektrike. Referuar analizave t&¢ méparshme né raste t& ngjashme,
Autoriteti i Konkurrencés e ka segmentuar kété treg né tregun e prodhimit, transmetimit dhe
shpérndarjes sé energjisé elektrike. Treg pérkatés gjeografik do té konsiderohet territori i Republikés
sé Shqipérisé.

Tregu i energjisé elektrike rregullohet me Ligjin nr. 43/2015 “Pér sektorin e energjisé elektrike™, i
ndryshuar, i cili pé&mban rregulla t& pérgjithshme pér furnizimin e energjisé elektrike pér
konsumatorét, pérmes krijimit t&¢ njé tregu funksional dhe konkurrues té energjisé. Sistemi
elektroenergjitik né Republikén e Shqipérisé pérbéhet nga: Prodhimi, Transmetimi, Shpérndarja e
energjisé elektrike dhe Tregtimi me géllim furnizimin e klientéve té energjisé elektrike.

Vlerésimi i konkurrencés né tregun e energjisé elektrike €shté mbéshtetur mbi treguesit ekonomik té
sistemit energjetik t& vitit 2017.

Prodhimi i energjisé elektrike

Prodhimi i energjisé elektrike né vend, gjaté vitit 2017, éshté realizuar térésisht nga burime hidrike
dhe prodhuesi mé i madh ka gené shogéria publike KESH SHA. Subjektet private té licencuara né
kété aktivitet jané klasifikuar si: prodhuesit me pérparési, prodhuesit e pavarur dhe vetéprodhuesit e
energjisé elektrike. Prodhuesit me pérparési dhe prodhuesit e pavarur t& energjisé elektrike jané
subjekte t& licencuara né vite nga ERE qé shfrytézojné centralet ekzistuese apo té reja, kryesisht
népérmjet marréveshjeve t€ privatizimit, marréveshjeve té koncesionit apo kontratave pér
shfrytézimin dhe administrimin e impianteve prodhuese té energjisé elektrike.

Prodhimi total neto vendas i energjisé elektrike, i realizuar pér vitin 2017, ka gené 4,525,173MWh,
ku 65% e tij prodhohet nga centralet prodhuese hidro t&¢ KESH sh.a (prodhimi publik) dhe pjesa tjetér,
35% nga prodhuese hidro té tjeré.

Palét né transaksion nuk ushtrojné drejtpérdre;jté aktivitet né tregun e prodhimit té energjisé elektrike,
por referuar listés s€ subjekteve t&€ licensuar nga ERE si prodhues té energjisé elektrike, u konstatua
se, né vitin 2017, vetém shoqéria AGNA SHA zotéronte ndérmarrje té licencuara, prodhuese té
energjisé elektrike dhe konkretisht: shogériné HYDROBORSH SHPK. pér prodhimin e energjisé
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e energjisé népérmjet hidrocentralit n€ ujérat e burimeve t& Tatzatit, pjesa e sipérme e lumit té
Kalasés, Sarandé.

Sipas Raportit vjetor t& vitit 2017 nga ERE, konstatohet se né fashén e prodhimit té energjisé, né
lidhjen 220 kv deri né& 6kv', ushtrojné aktivitetin 98 subjekte dhe prodhimi i energjisé prej tyre ka
gené 1,608,181 MWH, ku pjesa e tregut qé zotérojné 2 ndérmarrjet e mésipérme ka gené 1.52% e
prodhimit. N& totalin e energjis€¢ s¢ prodhuar nga burimet hidrike, pjesa e tregut e dy shogérive té
kontrolluara nga shoqéria AGNA SHA &shté 0.54% e prodhimit né vend.

Kontrata e koncesionit e shogérisé target GRABOVA HYDROPOWER SHPK, ka patur disa shtesa
né vite dhe me shtesén e kontratés sé koncesionit, daté 15 maj 2024, shogéria koncesionare dhe
Autoriteti Kontraktues ka réné dakord pér shtyrjen pér 12 muaj té afatit pér pajisjen mé lejet e
nevojshme pér fillimin e punimeve t& ndértimit t¢ HEC “Graboval”.

Projekti &shté ende né fazén e ndértimit t& hidrocentralit dhe shoqéria target GRABOVA
HYDROPOWER SHPK nuk ka filluar aktivitetin e prodhimit t& energjisé elektrike.

Transmetimi i energjisé elektrike

Transmetimi i energjisé elektrike realizohet nga shoqéria “Operatori i Sistemit t&¢ Transmetimit”
(OST) SHA, e cila &shté njé shoqéri me 100% té aksioneve shtetérore. OST SHA &shté certifikuar
dhe licencuar pér operimin e sistemit t€ transmetimit té energjisé elektrike.

Né tregun e transmetimit, pér vitin 2017, jan& regjistruar 44 subjekte pér ushtrim aktiviteti, zotérues
t& 77 licencave, nga té cilét 27 licenca i pérkasin aktivitetit t& furnizimit, 40 licenca jané dhéné pér
aktivitetin e tregtimit, 11 licenca pér aktivitetin e prodhimit dhe 1 licencé pér até t& shpérndarjes.

Referuar listés sé subjekteve té licencuar nga ERE, u konstatua se asnjé nga shoggrité e kontrolluara
nga palét né marréveshjen e krijimit te shoqéris¢ GRABOVA HYDROPOWER SHPK, nuk &shté
licencuar pér aktivitetin e furnizimit, tregtimit, prodhimit apo shpérndarjen e energjisé elektrike né
rrjetin e transmetimit.

Shpérndarja e energjisé elektrike

Shpérndarja e energjisé elektrike realizohet nga shoqgéria “Operatori i Sistemit t&¢ Shpérndarjes”
(OSSH) SHA, e cila &shté njé shoqéri me 100% té aksioneve shtetérore dhe &shté licencuar pér
operimin e sistemit t€ shpérndarjes s€ energjisé elektrike.

Shoggérité e kontrolluara nga AGNA SHA, prodhuese t& energjisé elektrike, prodhimin e realizuar e
shesin népérmjet Operatorit t& Sistemit t& Shpérndarjes.

Né pérfundim t& analizés sé konkurrencés, u konstatua se krijimi i ndérmarrjes sé pérbashkét, me
funksione té plota GRABOVA HYDROPOWER SHPK, &shté ende né fazén e ndértimit té
hidrocentralit dhe nuk &shté pajisur me licencé specifike pér prodhimin e energjisé elektrike.

Transaksioni i krijimit t& njé shoqérie t& pérbashkét me funksione té plota, e cila pritet té jeté aktive
né tregun e energjisé elektrike (n&€ prodhimin e energjis€) do té sjellé pérfitime pér konkurrencén pasi
do té kété pér rrjedhojé hyrjen e njé konkurrenti té ri né treg.

Vetém shogéria AGNA SHA, njéra nga palét né krijimin e shoqérisé sé pérbashkét, ka prezencé
juridike dhe realizon t&€ ardhura né tregun e prodhimit té energjisé elektrike népérmjet shoqérisé

! Prodhugsit me pérpf/si dhe prodhuesit e pavarur té energjisé elektrike.
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HYDROBORSH SHPK dhe ENERGO SAS SHPK, t& licencuara né prodhimin e energjisé elektrike
né tensionin 35 KV.

Pjesa e tregut q€ kané zotéruar kéta dy prodhues gjaté vitit 2017, pérbénte vetém 1.52% té prodhimit
nga Subjektet private t€ licencuara/koncesionar dhe 0.54% té prodhimit né& vend t& energjisé elektrike.

Prezenca né tregun e prodhimit t€ energjisé elektrike e shogérive t& kontrolluara nga shogéria AGNA
SHA, nuk do t€ sjellé shqetésime pér konkurrencés, pasi pjesa e tregut qé ato zotérojné éshté shumé
e vogél dhe pér mé tepér nuk krijohet mbivendosje e pjeséve t& tregut nga ndérmarrjet pjesémarrése
né transaksion apo ndérmarrjet e lidhura mes tyre.

Pér sa mé sipér, ky pérgendrim nuk shfaq shenja t& kufizimit t& konkurrencés né treg ose né njé pjesé
t€ tij n€ vecanti, si rezultat i krijimit ose forcimit t& pozités dominuese.

PER KETO ARSYE:

Komisioni i Konkurrencés, né bazé t& nenit 24, shkronja d dhe nenit 56 pika 1 t& ligjit nr. 9121,
daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”,

VENDOSI:

1. TE autorizojé pérgendrimin népérmjet krijimit t& nj& ndérmarrje t& pérbashkét me funksione
té plota, GRABOVA HYDROPOWER SHPK, nga shogérit¢ GR ALBANIA SHPK, AGNA
SHA dhe ALB - STAR SHPK.

2. Ngarkohet Sekretari i Pérgjithshém pér njoftimin e paléve dhe dérgimin e vendimit pasi t&
béhen pagesat gé parashikon rregullorja “Pér caktimin e shpenzimeve pér ndjekjen e
procedurave prané Autoritetit t& Konkurrencés”.

Ky vendim hyn né fugi menjéheré.
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